Τοιαύτας οὖν ἐπιλέγεσθαι δεῖ ψυχάς, οἷα τὰ τῶν ἀγίων ἔκεινων ἀπέδειξε σύμματα ἡ τοῦ Θεοῦ χάρις ἐν τῇ Βασιλικών καμίνῳ ποτέ. Οὐ γάρ κληματίς καὶ πίσσα καὶ στυππεῖον ἡ τοῦ πυρὸς τροφή, ἀλλὰ πολὺ τούτων

* Sie Sav. et quidam mss. Alii vero tīς δ' ἀν εὐτελήσει. Infra post οὐ γάρ ἐστι, οὐκ ἔστι, vox sequeens δυνατόν deest in Sav et in aliquo mss. Μοχ aliqui εἰ Savil. τὰ μικρότατα.

^f Alii οὐ γάρ τῷ μέτρῳ τοῦ γεγονότος.

^g Ήντος τρῶσαι σπουδάζουσες. Infra εἰς πίσσα καὶ στιππόν.

rate excoolerentur, nihil haec nos tanta animi segnitie preditos ad hanc præfecturam juvarent. Homini quippe in dominicula quadam incluso et sua solum curanti haec magnam afferrent utilitatem; sed in tantam multitudinem scisso, et cujusque subditorum peculiarem sollicitudinem gerenti, quid id lucri afferat ad illorum profectum, nisi animum virilem ac fortissimum obtineat?

13. Præter abstinentiam alia requiri. — Neque mireris si cum tanta tolerantia² alterum postulo fortis animi experimentum. Nam delicatum cibum, potum, lectum despicer, multis facile esse videmus: maxime vero iis, qui natura agrestiores et a teneris sic educati sunt, ac multis item aliis corporis temperamento atque consuetudine laborum hujusmodi asperitatem mitigantibus. At continuam, damnum, molestum verbum, dieteria ab inferioribus tum temere, tum in ipso judicio prolata, querimonias frustra et tenere tum a principibus tum a subditis oblatas, non multi ferre possunt, sed unus fortasse vel alter. Videreque est etiam viros fortes ad haec ita ceu vertigine captos, ut vel immanissimis belluis ferius exasperentur: hos vero maxime a sacerdotii septis arcemus. Antistitem quippe nec inedia afflictari, nec nudis pedibus incendere, id sane Ecclesiæ cœtui nihil afferet detrimenti: furor autem animi et illi et proximo magnas parit calamitates. Atque iis quidem, qui supra dicta non præstant, nulla a Deo comminatio: at temere excedentibus et gehennam et gehennæ ignem Deus comminatus est (*Matth. 5. 22*). Quemadmodum igitur vanus gloriæ cupidus, cum nultorum præfecturam adit, majorem igni præbet materiam, sic et qui nec apud se, nec in familiaribus paucorum colloquiis iram continere nequit, sed facile excandescit, huic si popularis magistratus tradatur, ceu sera quedam a multis undique extimulata, nec quieto unquam animo esse potest, insuperque commisso sibi populo innumeræ procurat mala.

14. Nihil tam aciem mentis obtundere, quam iracundiam. — Nihil enim sic ingenii puritatem, mentisque aciem obturbat, ut ira inordinata, quæ multo fertur impetu. *Ira enim, inquit ille, etiam prudentes perdit* (*Prov. 15. 1*). Nam quemadmodum in nocturno prælio obtenebratus mentis oculos amicos ab adversariis discernere nequit, nec nobiles ab ignobilibus, sed cum omnibus eodem se gerit modo, et si quid malum subeundum sit, omnia facile patitur, ut animi voluntatem impletat. Nam certe voluptas quedam est animi excandescens, et voluptate majorem in animum exercet tyrannidem, tranquillum ejus statum susque revolvens: nam in arrogantium facile impellit, et simultates intempestivas, et odium sine ulla causa, et offensiones temere natas frequenter parat, multaque his similia et dicere et facere cogit, animo multo cum stridore morbi molestia ulro citroque traxo, ita ut nullo modo stare, et tanto impetu obsistere queat.

BASILIUS. Ego vero te sic dissimulantem non ul-

terius patiar. Quis enim ignorat quantum hoc morbo sis alienus? **CHRYSTOM.** Quid igitur, inquam, o vir beate, vis me huic rogo admovere, ac seram quiescentem irritare? An ignoras id nobis non nostra virtute successisse, sed ex quietæ vitæ amore; eum vero qui sic affectus est, seorsum degentem, et uno altero utentem amico, hujusmodi incendium effugere posse; secus vero si in tot curarum abyssum incidat? Tunc enim non se solum, sed et alios permultos ad interitus præcipitum secum trahit, et ad probitatis caram segnores efficit. Solet enim subditorum turba præsectorum sibi mores ceu archetypum et quandam imaginem spectare, seque ad illorum formam effingere. Qui ergo possit ille eorum tumores sedare, si ipse tumeat? quis plebeius moderatus statim fieri cupiat, si principem iracundum videat? Neutiquam enim possunt sacerdotum vicia latere, sed etiam exigua cito conspicua sunt. Siquidem athleta quamdiu domi manet, et cum nullo congreditur, licet inservior sit, occultare se potest; cum autem nudatus in arenam descendit, statim qui sit evincitur. Homines itaque qui seorsim et in otio vitam agunt, vitiorum suorum tegmen habent soliditudinem; in medium adducti, sicut vestimentum soliditudinem exuere coguntur, exque externis motibus nudum omnibus animum exhibere. Quemadmodum ergo ipsorum præclara gestæ multis prosunt ad simile studium evocantia, sic et eorum vita alios ad virtutis exercitium segnores efficiunt, et ad honorum operum labore torpere faciunt. Quamobrem animæ ejus pulchritudinem splendere oportet, ut spectatorum animos oblectare simul et illustrare possit. Nam vulgarium hominum peccata, quasi in tenebris perpetrata, peccantes solos perdunt: viri autem illustris et multis cogniti seclusi, commune omnibus afferunt detrimentum, dum remissos ad sudores propriebus operibus capessendos supiniores efficit, eos autem qui sibi attendere cupiunt, ad superbiam excitat. Ad haec vero, vulgarium delicta, vel in medium adducta, nemini ita profundam infligunt plagam: qui autem in hoc honoris fastigio sedent, primo omnibus sunt conspicui; deinde, licet in minimis labantur, quæ minora sunt aliis magna videntur. Non enim facti magnitudine¹, sed peccantis dignitate peccatum omnes metiuntur. Sane sacerdotem oportet ceu quibusdam adamantinis armis undeque muniri, assiduo nempe studio, et perenni circa vitam vigilantia, undique circumspiciendo, ne quis nudo ac neglecto loco reperio letale infligat vulnus. Omnes enim circumstant parati, ut vulnerent ac dejiciant, non modo ex inimicis multi, sed etiam ex iis, qui amicitiam simulant.

Tales igitur eligi oportet, qualia sanctorum olim illorum corpora in Babylonica fornace Dei gratia exhibuit. Neque enim ignis hujus esca sunt sarmentum, pīx et stupa; sed his multo graviora, quandoquidem non sensibilis ille ignis subjacet, sed omnia devorans invidiæ flamma ipsum circumsistit, undique se attollens, ipsi ingruens, accuratiusque ipsum examinans,

² Savil. et quidam MSS., post tantam tolerantiam.

¹ Alii, tacta mensura.

quam tunc Igñis puerorunt illorum corpora. Cum igitur vel temne quodpiam stipulae vestigium intenerit, statim ibhærens vitiata illam partem exurit; reliquiam vero strueturam, etiamsi solaribus radiis splendidior fuerit, sumo illo adufit et obscurat totam. Donec enim sacerdotis vita probe undique concinnata fuerit, hisidiis ille nullus pervius est; sin vel tantillum quid pratermitat, quod sane facile contigerere potest, homo cum sit, et erroribus plenum vita hujus pelagus trajiciat, nihil reliqua illi bona opera prosunt, ut accusatorum voces effugiat, sed parvum delictum reliquum omnie obumbrat et obscurat. Et de sacerdote omnes non quasi carne induo, et humana natura predito, sed quasi de angelo, omni reliqua inservit illico, iudicium ferre volunt. Ac sicut tyrannum, dum imperio potitur, omnes reformidant ipsique adulantur, quod eum deturbare non possint; cum autem rem ejus inclinant vident, simulatum illum honorem alijcentes, qui paulo ante amici erant, deridente inimici et adversarii evadunt, et debilia quaque explorantes irrumunt, imperiumque illius solvent: sic et sacerdotibus contingit; qui paulo ante, dum munere potiretur, ipsum colebant ac reverebantur, parvam occasionem nacti satim se fortiter comparant, ut eum non quasi tyrannum solum, sed quasi tyrranno deteriorem deponant. Ac quemadmodum ille corporis sui satellites metuit, ita et hic proximos comministrosque suos maxime omnium reformat. Nulli quippe alii perinde ejus dignitatem affectant, ejusdemque res notas habent atque illi: propinqui enim cum sint, si quid hujusmodi contingat, ante omnes id sentiunt, facileque etiam calumniantes credi, et dum parva magna faciunt eum sycophantia circumvenire possunt. Nam apostolicum illud dictum inversum est: *Et siue patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; siue glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra* (1. Cor. 12. 26): nisi forte tanta sit pietas, ut adversus omnia stare possit. Ad tantum itaque bellum nos emittis? et ad pugnam tam variam tamque multiformem animum nostrum sufficere posse putas? Undenam, quæso, et a quo id edocut es? Nam si id tibi Deus indicavit, exhibe oraculum, et morem geram: si non potes, sed ex humana opinione calculum ducis, ab isto tandem errore te libera. Nam circa ea, quæ ad nos spectant, nobis magis credendum quam aliis: quandoquidem *Quæ sunt hominis nemo novit, nisi spiritus hominis, qui in ipso est* (1. Cor. 2. 11). Quod enim et nos ipsos, et eos qui nos elegerant, ridiculos reddituri essemus hoc suscepto mutare, quodque magno dispendio nostro in eum; in quo nunc versamur, vitæ statum reversuri suissemus, si non antehac, his saltem verbis tibi persuasisse puto. Non enim invidia solum, sed quæ multo invidia vehementior est hujus principatus cupido, multos solet contra ipsum occupantem armare. Ac quemadmodum filii, qui principatum affectant¹, longam patrum senectutem moleste ferunt: sic et quidam corum, cum vident sacerdotium in diuturnum produci tempus, quoniam interficere

¹ sicut. et plurimi MSS. habent, *qui dæliis appetunt.*

nefas, ipsum à dignitate deturbare satagit, omnes illius constitui loco cupentes, ac singuli ad se deferrit principatum exspectantes.

15. *Alia litis species, plena periculorum.* — Viste tibi aliam hujus pugnæ speciem ostendam, innumeris plenam periculis? Ito jam, ac publica festa spectato, ubi maxime ad dignitates ecclesiasticas electiones fieri mos est: ac tam multis sacerdotem criminationibus impeti videbis, quanta est subditorum turba. Omnes enim penes quos est hunc honorem conferre, in multas tunc scinduntur partes, ac neque mutuo, neque cum eo qui episcopalum sortitus est, presbyterorum cœtum cōsentire videoas: sed unusquisque a suis partibus stat, alius hunc, alius illum eligens. Cujus rei causa hæc est, quod non idem omnes respiciant, quod respicere debebant, nempe animi virūtem; sed aliae sunt hujus conciliandi honoris causæ: nimirum alius dicit, Hic eligatur, quia claro genere ortus: alius, quod opibus abundet, nec egeat alimentis ex Ecclesiæ proveniūt que litis: alius, quod ab adversariis ad nos transfugerit: ille familiarem, hic sibi genere propinquum, alius adulantem sibi aliis vult anteponi; in eum vero, qui sit idoneus, nemo vult respicere, neque animi dotes explorare. At ego, tantum abest, ut ad sacerdotum probationem causas hujusmodi consentaneas esse putem, ut etiamsi quis multam pietatem exhibeat, quæ tamen non parum nobis ad hanc dignitatem confert, non ideo statim eum eligere ausim, nisi cum pietate magna sit prudentia præditus. Novi quippe multis, qui perþuo sese coercabant ac jejunis maccrabant, quique dum soli degere et sua tantum curare poterant, Deo accepti erant, ac singulis diebus philosophiae sue incrementum non minimum addebant: at ubi in turbam prodiere, atque vulgi imperitiam emendare coacti sunt, alii ne principio quidem tanto negotio pares fuere; alii vi coacti, ut in munere perseverarent, missa pristina diligentia et magnam ipsi jacturam fecerunt, et aliis nihil profuerunt. Sed neque si quis totum vitæ tempus in ultimo ministerii ordine transegerit, ad extremamque pervenerit senectutem, hunc statim propter ætatis reverentiam ad summum principatum evanescit. Cur enim, si, decursa jam a tate, minus tamen idoneus maneat? Non quo velim canitiem dehonesta, nec legem constituere, ut qui ex choro monachorum veniunt, ab hac præfectura omniaco arceantur: contigit enim multos ex illo grege profectos in hac dignitate claruisse: sed hoc probare contendeo, si neque pietas sola, neque longæva senectus satis sunt, ut quis sacerdotio digne fungatur, vix sane calcas supra memoratas hoc ipsum præstare posse. Alli vero alias addunt etiam absurdiores: hinc nimirum, ne se in adversariorum partes transferant, in cleri ordinem alleguntur; illi, propter nequitiam, ne contempti magna inferant mala. An possit iniquius quidpiam ex cogitari, quod homines improbi, innumeris repleti malis, inde colantur, unde suppicio dignerant, et qua de causa ne limen quidem Ecclesiæ prætergredi licebat illis, eadem illi ad sacerdotalem ascendunt dignitatem? Etiame, dic mihi, quæremus